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GUSTAF KNAUST.
TILL PORTRÄTTET Â FÖREGÅENDE SIDA.

Den första moderna varumässa, som hållits i Sverige, 
ägde rum i Qöteborg år 1918. Den obestridliga 
framgång denna svenska mässa fick gjorde, att den 
följande år erhöll en konkurrens i skånska varumäs 
san i Malmö. Innevarande sommar får bevittna icke 
mindre än tre mässor i vårt land, nämligen utom den 
svenska i Qöteborg och den skånska i Malmö även 
en norrländsk i Sundsvall med början den 21 juni. 
Det är icke att undra på, att industriens män börjat 
tycka, att detta är väl mycket av det goda, och att 
försök gjorts att begränsa mässornas antal till i prin
cip en enda: all splittring står i själva verket i strid 
med mässans idé, som är att på samma plats samla 
så många icke blott säljare utan även köpare som 
möjligt. För hantverk och industri är det även allt
för bet ingande att ehöva utställa och representera 
på flera mässor. Det lider väl därför knappast något 
tvivel, att man för framtiden måste begränsa sig till 
en enda ärlig riksmässa. Huruvida därjämte lokala 
mässor med längre mellanrum skulle kunna gruppera 
sig om denna, blir sedan en öppen fråga. En av 
göreborgsmässans styrelseledamöter har sålunda i en 
uppsats i Affärsmannens årsbok uttalat, att det icke 
vore uteslutet, att Norrlandsmässan kan försvara sin 
plats som förmedlare mellan sydsvenska säljare och 
norrländska köpare. K. kommerskollegium har seder
mera intagit en snarlik ståndpunkt, i det detta visser
ligen närmast förordar en enda riksmässa i Qöteborg, 
men tillägger, att Norrlands avlägsna läge i förhål
lande till vare sig Göteborg eller Malm > gör, att dess 
affärsintressen ej kunna bli tillgodosedda i samma 
mån som det övriga landet av mässor i mellersta och 
södra delarne av riket. Med härsyn härtill samt till 
den säregna beskaffenheten av vissa näringsgrenar i 
Norrland anses därför en sådan lokal mässa som den 
i år i Sundsvall ha berättigande vid sidan av en riks^ 
mässa. I själva verket har årets Norrlandsmässa också 
vunnit stor anslutning både av säljare (c:a 400) och 
köpare.

Ordförande i Norrlandsmässins styrelse är gross
handlare Gustaf Knaust.

Gustaf Oscar Knaust är född den 24 November 
1852 i Hälsingborg, son till skomakaremästaren där
städes Joh. J. Knaust och hans maka Elisabeth Bern
hardina Möllerberg. Efter att ha genomgått några 
klasser i fädernestadens högre allmänna läroverk kom 
han redan vid 16 års ålder till Sundsvall, i vilken 
stad han hade släk ingår, och konditionerade i en 
kolonialvaruaffär därstädes till år 1878, dä han med 
handlanden Axel Lrrsson som kompanjon etablerade 
egen firma under benämning Knaust & Larsson. Efter 
Larssons franfäl'e 1891 ombildades firman, vars affärs
verksamhet ur.der årens lopp fått betydlig omfattning, 
till aktiebolag under n,amn av Importaktiebolaget G. 
Knaust & Larsson, inom vilket Knaust intog posten 
som chef och verkställande direktör ända till 1903, 
efter vilken tid han varit ordförande i bolagets styrelse.

Ungefär samtidigt med firmans ombildning till ak
tiebolag började Knaust i större utsträckning tagas i 
anspråk för allmänna värv. År 1892 insatte Sunds
valls borgare den redbare och driftige köpmannen i 
stadsfullmäktige, år 1895 korade hans yrkesbröder 
honom till ordförande i Sundsvalls köpmannaförening, 
1902 valde stadsfullmäktige honom till ledamot av 
Västernorrlands läns landsting och 1909 utsåg lands 
tinget honom till en av sina representanter i riks
dagens första kammare, där han fortfor att hava säte 
till och med 1918 års riksdag. Redan vid det första 
riksmöte han bevistade togs Knaust i anspråk som 
suppleant i bevillningsutskottet och anlitades seder
mera dessutom för medlemskap i opinionsnämnden 
och vissa valmankollegier. Varken som motionär el

ler debattör hörde han till dem, som i onödan belas
tade riksdagstrycket, men då han gjorde ett inlägg., 
kunde man vara säker på. att det präglades av reda 
och övertygande klarhet. Sitt jungfrutal hö’l han re
dan vid ett av de första sammanträden, vari han del
tog; det rörde den ifrågasatta retroaktiviteten av den 
höjning av kaffetullen den dåvarande Lindmanska re
geringen föreslagit och han utvecklade däri på ett 
synnerligen talangfullt sätt de åskådningar med avse
ende härå som gjorde sig gällande bland köpmännen. 
Vid 1912 års riksdag gjorde han sig bemärkt genom, 
att ehuru norrländing hålla ett längre anförande till 
förmån för fläsktullens bibehållande, huvudsakligen, 
av det skälet, att det numera vore möjligt att pro
ducera samma typ fläsk inom landet som den, vilken 
dittills importerats, men av bättre kvalitet. Han ma
nade vid samma tillfälle norrländingarne att visa sin 
erkänsla mot södra och mellersta Sveriges bönder för 
de uppoffringar dessa iklätt sig för Norrlands utrus
tande med järnvägar.

Emellertid hade Knaust allt mera tagits i anspiåk 
för fädernestadens uppgifter. År 1911 hade Sunds
valls stadsfullmäktige valt honom till sin ordförande 
och år 1914 hade Västernorrlands och Jämtlands läns- 
handelskammare likaledes tilldelat honom presidiet. 
När frågan om hållandet av en norrländsk varumassa 
väcktes i Sundsvall genom en artikel i Sundsvalls 
tidning den 2 maj i fjol hörde Knaust till dem, som 
vid den omedelbart anställda enquêten bland ortens 
köpmän och industriidkare ställde sig mest sympa
tisk till tanken, och då den för ärendet tillsatta kom
mittén hunnit så långt i sina förberedande arbeten, 
att det syntes möjligt att få mässan till stånd, anmo
dades han att inträda som kommitténs ordförande. 
Det är i hög grad det anseende Knaust i alla kretsar 
åtnjuter Sundsvall har att tacka för, att mässtanken 
kunnat få ett så vackert förverkligande där, som det 
kunde konstateras, att den fått.

Det ligger i sakens natur, att Knaust tagits i an
språk jämväl för ett stort antal enskilda affärsföretag 
utom det bolag, vartill han närmast är knuten. Av 
Sundsvalls enskilda banks styrelse har han sålunda 
varit ledamot alltsedan 1896 och blev år 1911 dess. 
ordförande. Likaledes är Knaust ordförande — sedan 
1909 —- i Sundsvalls sparbank samt i Västernorrlands 
och Jämtlands stadshypoteksförening. I många år var 
han ledamot i Brandförsäkringsaktiebolaget Norrlands 
styrelse, innan han även där placerades i högsätet. 
K. m:t har givit honom plats i järnvägsrådet och slut
ligen må nämnas, att k. kontrollstyrelsen satt honom 
i spetsen jämväl för stadens systembolag. Ävenledes 
har Knaust säte i styrelsen för den bekanta Ostkust 
banan, av vilken Norrland väntar sig så ofantligt myc
ket, men vars förverkligande tack vare de svårigheter 
världskriget medfört nu stött på oväntade motigheter.

Naturligtvis är listan på, vad Gustaf Knaust- varit 
och är för Sundsvalls samhälle icke på långt när ut
tömd med de uppdrag, som här uppräknats. Men i 
all sin ofullständighet är den tillräcklig för att man 
skall förstå det värde Sundsvall sätter på honom. 
Det har man märkt icke minst under den nu lyck
ligt till ända bragta första Norrlandsmässan och det 
sätt, varpå han under den förstod att representera sitt 
samhälle.
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NÖDHJÄLPEN TILL ÖSTERRIKE.
Organisationsförmågan har alltid varit Tysklands 

styrka. Det var denna som möjliggjorde att landet 
sä länge kunde hålla ut i kriget och det är denna 
som nu räddar Tyskland. Österrike däremot saknar 
helt och hållet denna förmåga av organisation. Ös
terrikaren ger mycket lättare upp fältet, lägger hän
derna i skötet och avvaktar. Det har självfallet i detta 
land såsom överallt i Europa varit krigslagstiftning, 
bestämmelser, som togo sikte på de rådande abnorma 
förhållandena. Man har haft lassvis av ransonerings
kort, men det är en fruktansvärd sanning, att i det fall 
att wienarna allenast skulle ha levat av dem skulle 
de varit döda av svält varenda en. Smyghandeln flo
rerar här starkare än i något annat land. Nästan allt 
finns att köpa i nuvarande Wien, men endast för full
komligt fantastiska priser. Arbetarna äro icke de sämst 
ställda, det är ämbetsmännen med sina årslöner på 15- 
20,000 österrikiska kronor — vilka av en utländing 
med lätthet kunna levas upp på en månad i nuets 
Wien — som lida mest. Regeringen står här täm
ligen maktlös, varför det även är från privat sida som 
det stora välgörenhetsarbetet är arrangerat.

Ingen människa i Österrike har ens närmelsevis 
presterat ett så duktigt arbete som den kända doktorin- 
nan fru Eugenia Schwarzwald. Fru Schwarzwald hade 
långt före kriget sin småbarnsskola för flickor att 
sköta, men numera upptager den en ringa del av hennes 
tid. I lokalerna i Wallnergasse, alldeles vid sidan av 

Herrengasse, där det av alla skadinaver i Wien kända 
Café Central ligger, mottager fru Schwarzwald varje 
dag från klockan 8 till framemot 1 eftermiddagen 
minst 400 människor, som kommit för att söka hjälp 
eller råd. Några unga kvinnliga sekreterare äro här
vid hennes biträdande hjälp. En utdelar fribiljetter 
till gemensamhetsköken, där man för 9 österrikiska 
kronor kan spisa en god borgerlig middag, och hit 
söka sig alla ämbetsmän o d. för att stilla sin hunger. 
Det finns emellertid en stor del, som icke ha 
råd att dagligen offra denna summa till ett middags
mål, och lör dem sörjer fru Schwarzwald på annat 
sätt. En av sekreterarna har vidare att taga sig an 
de talrika vid sitt återvändande från kriget arbetslösa 
officerarna. För dessa är upprättat ett särskilt hem, 
där de bo och spisa, läsa och få sig anvisat arbete.

Det är i övrigt bäst att överlämna ordet åt fru 
Schwarzwald och låta henne själv berätta.

— Vi har ju först och främst, yttrade hon, det s. k. 
Fernhilfe—Rotkreuz, en internationell institution som 
lämnar oss utomordentligt stor hjälp. Det är helt 
enkelt en fäst att öppna dessa paketer, som sändas 
oss från Skandinavien, Schweiz, Holland, Amerika 
o. s. v., alla vilja de hjälpa oss, och vi äro så rörda 
över det. Vi ha ju så många verksamhetsfält, de 
flästa ha måhånda redan blivit omnämnda, jag vill 
därför blott framhålla ett par stycken av dem. Så
lunda ha vi upprättat några rekreationshem för

Forts, å sid. 629.

ÄNNU LEVANDE SVENSKA FRIVILLIGA I DANSK-TYSKA KRIGET 1864.
Till porträtten å nästa sida,

När för Danmark i dessa dagar en halvsekelgammal dröm om återförening med Sönderjylland äntligen går i uppfyllelse kan 
Sverige ej undgå att av hela sitt hjärta deltaga i deras glädje. Härvid går även tanken till de svenskar, som vid sina danska 
vapenbröders sida år 1864 kämpade om Sönderjyllands jord. De flesta av dessa finnas ej mer — endast nio äro ännu i livet 
och av dem ämna några på årsdagen av Als-slaget den 2i> juni mötas vid en minnes fäst på ön Als.

CARL GREVILLIUS. F. 1834. Ankom till Danmark i maj 1864 
från tjänstgöring vid ett New York volontärregemente i Virginia. 
Placerad vid danskt reg:te i Sönderborg 
som sändes till Fyen för bevakande av 
Lilla Bält. Återinträdde efter freden vid 
Älvsborgs reg:te, avancerade till kapten 
och tog avsked 1884. Dannebrogsman 
och Ridd. Dannebrogs-O.

CONRAD LUTTROPP. F. 1835. Efter

chef 1884. Avsked från armén 1890, från järnvägen 1903. Danne
brogsman. Ridd. Dannebrogs-O.

avlagda officers- och lantmäteriexamina 
sysselsatt med ingeniörsgöromål då han re
dan vid krigshotet mellan Danmark o.Tysk- 
land i början av 1864 ingick vid danska 
armén och 8:de reg:tet. Återgick efter 
freden till civilt arbete i hemlandet och 
därmed sysselsatt till dess en svår ögon- 
åkomma förbjudit all sysselsättning.

EUGÈNE FORSMAN. F. 1837. Bedrev 
på sin tid en omfattande affärsverksam
het i S ockholm. Deltog såsom frivillig 
i danska armén och ll:te reg:tet. Till
delad danska Erindringsmedaljen.

ERNST WESTERLUND. F. 1839. In
trädde, efter 1863 avlagd medic, kand.-ex. 
i tjänstgöring som frivillig militärläkare 
vid danska armén och var fr. mars till juli 
1864 underläkare på Augustenborgs lasa
rett å Als; föll i preussisk fångenskap 
men frigavs mot hedersord att begiva sig 
hem. Har därefter utövat en osedvanligt 
stor och ansedd praktik samt avancernde 
såsom militärläkare till fördelningsläkare. 
Ridd. Dannebrogs-O.

GUSTAF ANTON EKHOLM. F. 1839. 
Underlöjtnant vid Upplands ree:te 1863 
ingick han i mars 1864 i danska armén 
vid 18. inf.-reg:tet, deltog i Dybbölställ- 
ningens försvar till dess stormning den 
18 april, då 3. oeh 18. reg:tena hade att 
betäcka återtåget till Als. Deltog i öns 
försvar till den 29 juni, då reg:tet åter 
hade att betäcka reträtten därifrån. Låg 
därefter på strandvakt å Fyen samt tjänst
gjorde på reg:tet i Köpenhamn till sep
tember. Tjär stgjorde efter hemkomsten 
vid förstnämnda reg:te samt på Stadsin- 
geniörskontoret i Stockholm. Från 1865 
anstäld vid statens järnvägstrafik, sta
tionsinspektor vid Knivsta 1866. Avan
cerade till kapten och slutligen kompani-

SVENSK FRIVILLIG I DANSK UNIFORM
UNDER DANSK-TYSKA KRIGET 1864.

Eugène Forsman.
Foton tagen i Svendborg, juni 1864.

IVAR KEY. F. 1840. Underlöjtnant vid' 
Första Livgrenadierreg:tet 58, löjtnant 63. 
Tjänstgjorde i danska armén april—aug. 
1864 under belägringen av Dybbölställ- 
ningen samt dess fall den 18 april. Kom
menderad att tjänstgöra vid italienska 
armén 1870—72, och deltog därunder i fält
tåget i Kyrkostaten och vid intagandet av 
Rom den 20 september 1870, därvid lätt 
sårad. Kapten vid förstnämda reg:te 1878,.. 
adjutant hos Konungen 1882; överste i 
armén och överadjutant hos Konungen 
1895, avsked från reg:tet s. å. Ridd. av 
Dannebrogs O.

ROBERT WÅLLGREN. F. 1840. En
av de föista frivilliga som anmälde sig,, 
blev korpral vid 5. inf. reg:tet; deltog' i 
försvaret av Dybbölsskansarne och Als„ 
vid vars fall hans regemente hade att be
täcka återtåget under strid man mot man ;. 
av 250 man vid hans kompani återstcd 
till sist 28 och ingen gav sig osårad. Vidi 
stormningen över valplatsen upptogs. 
Wållgren som fånge av preussarne. Efter 
hemkomsten till Sverige blev W. sta
tionsinspektor i Falköping till avskedet 
1899. Senare direktör för Saltsjö—Stor
ängens fabriker vid Stockholm. Blev 
Dannebrogsman på Als och fick senare- 
Erindringsmedaljen.

OLOF OLSON. F. 1841. Ingick som 
frivillig i danska armén i maj 1864 och av
gick i..aug. samma år. Innehar agenturaf
fär i Östersund. Ridd. av Dannebrogs O.

HJALMAR AKERHIELM. F. 1844. Un
derlöjtnant vid N. skånska inf.-reg:t 1863. 
Ingick i danska armén i maj 1864, blev 
secondlöjtnant vid 5. inf-reg:tet samt del
tog med utmärkelse i striderna på Als 
liksom i den äventyrliga reträtten ’ill 
Fyen. Avsked ur danska armén 1864. 
Återinträdde vid förstnämda reg:te 1870, 
avsked ur krigstjänst 1871, disponent i 
Finland 1871—79, löjtnant i armén 80, 
justerare 87—94 och 1909—1920; kapten 
vid Östgöta trängkår 1902, major i armén 
1905, avsked ur armén s. å. Ridd. Dan- 
nebrogs-O. Dannebrogsmännens heders
tecken jämte livstidspension.
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ÄNNU LEVANDE SVENSKA FRIVILLIGA I DANSK-TYSKA KRIGET 1864.

1. F. D. KAPTENEN C. F. GREVILLIUS. — 2. F. D. LÖJTNANTEN C. C. LUTTROPP. — 3. GROSSHANDLANDEN E. FORS
MAN. - 4. F. D. FÖRDELNINGSLÄKAREN MED. DR. E. O. T. WESTERLUND. — 5. F. D. KARTENEN G. A. D. EKHOLM. — 
6. F. D ÖVERSTEN A. I. KEY. — 7. DIREKTÖR R. WALLGREN. — 8. GROSSHANDLANDEN O. OLSON. — 9. F. D. MAJOREN 

. FRIHERRE S. H. V. K. ÂKERHIELM.

Data å föregående sida.
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NÖDHJÄLPEN TILL ÖSTERRIKE.
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kilogramspackar som sändas hit 
ned frän de flesta länder, de be
reda större lycka än man kan ana. 
Det är helt enkelt ofta räddnin
gen för en familj att få en sådan 
packe från ett lyckligt välsituerat 
land.

Och så kläder, kläder, kläder 
lyder ropet på. Tyget till en van
lig kostym kostar nu 10,000 kro
nen. Det finns det så att säga 
ingen människa som har råd att 
betala. Men sänd oss de gamla 
kläder som nu hänga obrukbara 
på vindar och i skrubbar! Bed 
personer hemma i edert land 
att syna sina borthängda förråd. 
Vi ha allaredan fått så mycket,

Överst: DEN DANSKA FÖRFATTARIN
NAN FRU KARIN MIGHAELIS' HEM 
I REICHENAU FÖR GAMLA, män och 

kvinnor.
Melierst: ETT AV REKREATIONS- 

HEMMEN.
Forts, fr. sid. 627.
de stackars gamla, som alldeles 
icke veta var de skola göra av 
sig i sin ålderdom. Här kom
ma officersänkor till mig och 
berätta, huru de ha en årlig 
pension på 1,200 kronen, eller 
samma belopp som en god fru
kost för fyra personer kostar 
på ett av våra större hotell. Det 
skall dessa människor, och må
hända äro de flera, leva av ett 
helt år. Så är det det dessa 5- 

F

r ’ M. I■ :
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FRU D:R SCHWARZWALDS SOVRUM FYLLT MED KLÄDER FRÅN SKANDINAVIEN att utdelas bland fattiga i Wien. gfu.
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WIENBARN I TRÄDGÅRDSARBETE I KOLONIEN HARTHOF. suf^r^r^
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men måste likväl fortfara att bedja om mer. Det är 
roligt att se, hur omtänksamt packarna stundom äro sam
mansatta. Ute i Reichenau har författarinnan fru Karin 
Michàëlis, er lands

mycken livfullhet och ordnar, under det hon talar med 
mig talrika brevpackar på bordet. Hon skall i dag 
tala med ytterligare ett par hundrade människor.

Något senare visar
maninna, upprättat ett 
hem för gamla män 
och kvinnor och till 
dem har det redan bli
vit skickat många go
da saker. De ha fått 
yllevästar och glas

ögon — ja de ha t. o. 
m. fått sig tillsända 
tandgarnityr. Jag har 
hittills aldrig kunnat 
finna något vackert i 
ett tandgarnityr, men 
den dag jag stod och 
höll dessa två i han
den blev jag riktigt 
rörd. Det var en så 
vacker tanke som låg 

bakom. Även det 
som man i ert hem

land kallar “skjult 
nöd“ söka vi att råda 

bot för. Det är ju 
nämligen icke alla so n 
vilja komma hit och 
söka hjälp. Framstå
ende vetenskapsmän, 
vilkas namn nämnas 
över allt med respekt 
och beundran, sitta 
här och ha icke råd 
att spisa sig mätta. De 
hålla sig i sina hem och 
laboratorier, men deras 
arbetsmod är slappnat, 
undernäringen har ta
git deras energi.
Doktorinnan Schwarz-

i. ....

tw

IB

BARNHEM MED F. N. 200 BARN INRÄTTAT I EN AV DE VILLOR

en av de unga kvinn
liga sekreterarne mig 
ett gemensamhetskök. 
Här spisa varje dag 
3—4,000 människor, 
de få god, så närande 
mat som möjligt och 
allt är propert och be
hagligt inrättat i loka
lerna. Vad saken först 
och främst gäller är 
att dessa människor 
icke här skola känna 
sig som i ett fattighus. 
De betala ju för sin 
mat. De ha endast 
icke råd att giva det 
för dem svindlande pris 
som restaurationerna 
begära och till eget 
kök kunna de icke skaf
fa de nödvändiga ran
sonerna. Alla wienare 
måste äta ute.

Det är överväldi
gande, förbluffande hur 
mycket en enda män
niskas energi här har 
frambragt. Att stifta 
bekantskap med välgö
renhetsarbetet i Wien 
är en stor upplevelse. 
Doktorinnan Schwarz
wald och hennes många 
hjälparinnor har anled

ning att vara stolta 
över detsamma.

wald uttrycker sig med SOM FÖRUT TILLHÖRT KÄJSAR FRANZ JOSEF. Aage Heinberg.
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EN SVENSK DAG I LYBECK.

^3

GRUPPBILD EFTER 
PROFESSOR VIL

HELM LUND
STRÖMS FÖREDRAG 
i “Gesellschaft zur Be
förderung gemeinnüt

ziger Tätigkeit“.
Erämst fr. v.: Marin
attachén kapten Lillie- 
höök, svenske konsuln 
i Lybeck E. Holmberg, 
direktör C. J. Ekman, 
professor K Lund
ström. skeppsredare 
Dan Broström, major- 
skan Drews, fru Bro

ström.

Den stora svensk
dagen i Lybeck, den 
16 juni, firades under 
synnerligen solenna 
och anslående former i 
den av strålande sol
sken och blågula dukar 
smyckade gamla sta
den.

Bland de närvarande 
fästdeltagarna märktes 
förutom deputationen 
från Riksföreningen för 
svenskhetens bevaran
de i utlandet represen
tanter för de flesta 
svenska kolonier i 

kunnat erhålla en fri
stad, varförutan hela 
hans väldiga befrielse
verk skulle omöjlig
gjorts, bjöd Riksför
eningens ordförande, 
skeppsredaren Dan

Broström i ett tal på 
svenska och tyska täc- 
kelset falla. Härpå 
framträdde den ivrige 
förkämpen för svensk
hetens bevarande i ut
landet prof. V. Lund
ström och gav med ut
gångspunkt från Snoil- 
skys dikt Gamle kung 
Gösta en fängslande 
skildring av frihets
hjälten. Överlämnande 
det nu avtäckta monu
mentet i senatens vård 
och ägo erinrade han 
om huru detsamma var 
en stor svensk konst
närs skapelse, bekostad 
genom bidrag av tusen
tals svenska män och 
kvinnor. Staden Ly- 
becks tack för den 
vackra gåvan framför
des av Lybecks borg
mästare dr. F. Fehling. 
Ett särdeles vackert in
slag mellan de olika 
talen var de tyska och 
svenska skolbarnens 
sång samt de ståtliga 
tonerna från Stenham- 
mars Sverige, vilken 
avslöt den högtidliga 
akten.

Vid den lunch som 
senaten därefter gav 
för deputationen och 
en del utlandssvenskar 
utbragtes skälen för

KONSUL HOLMBERGS HUS I LYBECK, Königstrasse 9, i vilket hus svenska konsulatet jämväl är in
rymt. Byggnaden är förknippad med .svensk historia varom två infällda tavlor vittna Å den översta 
finnes inskriptionen “NICOLAUS B RO MSE 1505—1543“' å den nedersta “Medan Gustaf Eriksson Vasa 
biltog hade en fristad i Lübeck umgicks han flitigt i borgm. Brömses hus. Här växte i hans sinne pla

nen till Sveriges befrielse“. — Efter fotos.

Tyskland. Dagens 
stora clou utgjorde av
täckningen av Riksför
eningens gåva till sta
den Lybeck — en av- 
gjutning av Zorns

vackra Morastaty, åstadkommen genom insamling inom Riksför
eningen för svenskhetens bevarande och avsedd att pryda Ly
becks gamla rådhusbyggnad. Historiskt ger monumentet en erin
ran om de dagar, dä den biltoge Gustav Vasa fann sin fristad i 
det vänliga Lybeck.

Efter ett längre sakligt anförande på tyska av konsul Emil 
Holmberg om den stora betydelsen av att Gustav Vasa i Lybeck 

Sveriges konung av dr. Fehling medan skålen för Lybeck och 
dess senat utbragtes av konsul Holmberg. Talet för Sverige hölls 
på ett utomordentligt medryckande sätt av senator Neumann, be
svarat av skeppsredare Dan Broström. Överhuvud mottogo del- 
tagarne från denna svenskdag i Lybeck de angenämaste och 
bästa intryck som sent skola glömmas.
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ZORNS GUSTAF VASA-STATY I LYBECK.
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Vidst. bild: 
GUSTAF VASA- 
STATYN AV-

TÄCKES I LY- 
BECKS RÅD
HUS DEN 16 

JUNI i närvaro 
av representan
ter för stadens 

myndigheter, 
Sveriges konsul 
därstädes samt 
en delegation 
från Riksför
eningen för 

svenskhetens be
varande i utlan
det. Statyn är 
en avgjutning 
av Zorns bekan
ta staty i Mora.

På sin 75- 
åriga iördelse- 
dag den 7 juni 
blev bankdi
rektör Robert 
Nordin i Gäv-

;
H
I

le föremål för ~
storartade TILL BANKDIREKTOR ROBERT NOR- 

F„ DINS, GÄVLE, 75-ÅRSDAG DEN 7 JUNI. 
ny iini“&ar* non En praktfull silversköld frän föreningar och 
märkligare sa- gillen tillhörande Gävleborgs skytteförbund.
dan, ägnad

den outtröttlige föregångsmannen för skytterörelsen i 
Sveriges nordligare landsända, överräcktes honom från 
föreningar och gillen, tillhörande Gävleborgs skytte
förbund. Den praktfulla gåvan utgöres av en väldig 
silversköld med följande inskription: Följande för
eningar och gillen tillhörande Gefleborgs Skytteför
bund hava kallat den ledande själen och den outtrött
lige arbetaren för förbundets framgång Robert Nordin 
till Hedersledamot. Kallelsen är undertecknad av 66 
föreningar, varförutom de som äga guldmedaljer fästat 
dessa eller 11 stycken å skölden.

I

//
F

GRUPPBILD EFTER AVTÄCKNINGEN. Främst, fr. v. Sveriges konsul i Lybeck E. Holmberg, senatorn d:r Eschenberg, professor 
V. Lundström, skeppsredaren och fru Dan Broström, borgmästaren d:r Fehling, senator Bromme. — Efter fotografier.
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ENGELSK PARAD INFÖR KONUNG CHRISTIAN.

Överst: T. v. KONUNG CHRISTIAN, IFÖRD ENGELSK GENERALSUNIFORM, samt engelske amiralen Sheppard vid revyn a 
Rosenborgs slotts exercisplats. — T. h. KRIGSMINISTER KLAUS BERNTSEN (civil) vid paraden. Nederst: DE ENGELSKA 

BESÄTTNINGSTRUPPERNA FRÅN 2:DRA ZONEN DEFILERA FÖR KONUNGEN. — Efter fotografier.
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MEDICI'NALRÄDET F. BLOCK, Stockholm. 
Återkommen från Frankrike i studie- och 
förhandlingsuppdrag av Svenska Röda 

Korset. — Rfter porträtt.

I april månad avreste medicinalrådet 
F. Block till Frankrike för att som med
lem av Svenska Röda Korsets översty
relse studera det franska hälsovårdsvä- 
sendet samt konferera med vederbörande 
franska myndigheter om lämpligaste an
vändningen av de 100,000 kronor som 
svenska regeringen på framställning av 
Röda korsets överstyrelse anslagit till den 
nödlidande befolkningen i norra Frank
rikes krigsområden.

Medicinalrådet Block har nu återkom
mit från sin resa och har om de förhål
landen han närmast reste ut att studera 
efU r återkomsten meddelat en hel del 
intressanta detaljer. I de av kriget hem
sökta trakterna har han avlagt besök både 
i de norra och östra gränsdistrikten, dit 
den flyktande befolkningen nu håller på 
att återvända. Alla upptänkliga källare 
och hål i de sönderskjutna husen får 
godtagas som bostäder varvid allt, som 
kan betecknas som bostadshygien 
självklart måste åsidosättas. Lika pro
visorisk som bostadsförhållandena är 
även hälsovården i sin helhet. Givetvis 
är det också här liksom på alla andra 
platser i de av kriget förhärjade länderna 
först och främst barnen och den försva
gade ungdomen, som bli mest lidande av 
de svåra förhållandena och sjukdomar 
som tuberkulos och rachitis härja här 
gräsligt alldeles som i Wien, Budapest 
och Berlin.

För att utröna lämpligaste sättet att 
använda den svenska gåvan hade i Paris 
tillsatts en kommitté på åtta personer 
med därvarande svenske minisier som 
ordförande och medicinalrådet Block som

BILDHUGGAREN CARL MILLES. Uppförd 
å första förslagsrummet till professor i mo- 
dellering vid Konsthögskolan i Stockholm.

Foto. Kaudern, Sthïm. — Text â Sid. 639.

representant för svenska Röda korset. På enhälligt förslag av 
denna kommitté har nu Röda korset beslutat använda summan 
uteslutande till bekämpande av tuberkulosen bland barn i Lille 
och omkringliggande trakter, varvid en del av beloppet användes 
att under en längre tid, 3—4 år, vårda och uppfostra av tuber
kulos svårare angripna barn, vilka skulle skiljas från hemmet 
och anbringas i familjer eller lämpliga anstalter, företrädesvis i 
närheten i Lille. Återstoden användes att under en kortare tid 
under sommaren sända till kusten eller i övrigt på landsbygden 
mindre farligt angripna barn. De 100,000 kronorna ha omedel
bart översänts till Paris.

Tvänne grundstensläggningar ha under senare tid ägt rum i 
Danmark. Vid den förra som ägde rum den 6 juni nedlades grund
stenen till det Svenska ålderdomshemmet i Köpenhamn som 
fått sig en plats anvisad vid den svenska Gustafskyrkan. Ef
ter Sveriges drottning kommer institutionen att erhålla namnet 
Victoriastiftelsen. Vid grunds ensläggningen, som utfördes av

Sveriges sändebud i Köpenhamn, friherre Beck-Friis, upplästes en 
skrivelse från drottning Victoria med beklagande av att hon bli
vit förhindrad att personligen närvara vid högtidligheten samt 
med en önskan om lycka och välsignelse för hemmet. Den se
nare grundstensläggningen ägde rum den 18 juni i Hornbæk, var- 
est därigenom platsen för det tilltänkta Prinsessan Margarethas 
Börne-Sanatorium i den sällsynt natursköna Hornbæck Plantage 
blivit utmärkt. Sanatoriets tillkomsthistoria är följande. När för 
ett år sedan prinsessan Margaretha av Sverige förmäldes med 
prins Axel av Danmark insamlade svenska kolonien i Köpenhamn 
ett belopp till en bröllopsgåva. På prinsessan Margarethas ön
skan ha dessa medel anslagits till sanatorium för. skrofulösa sven
ska och daneka barn. Det danska lantbruksministeriet som in
tresserat sig i hög grad för saken skänkte därför såsom gåva den 
utomordentligt vackra tomt i Hornbæck varå byggnaden skall 
ligga. Grundstenen till densamma nedlades av prinsessan Mar
garetha själv. Vid högtidligheten närvoro bl. a. prinsessan Inge
borg, Sveriges minister i Köpenhamn, friherre Beck-Friis, gene
ralkonsul Karlson m. fl. :i:

* ’*> 
liWIli

TVÂ GRUNDSTENSLÄGGNINGAR I KÖPENHAMN. T. v. SVENSKA ÅLDERDOMSHEMMET "VICTORIASTIFTELSEN“ vid 
Gustafskyrkan grnndstenslägges den 6 juni. Sveriges generalkonsul i Köpenhamn A. R V. Karlson upplåser grundstens- 
dokumentet.— T. //.PRINSESSAN MARGARETHAS BARNSANATORIUM VID HORNBÆK. Grundstenen lägges av prinsessan den 

18 juni. — Fotos. Flfelt, Köpenhamn.
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Pressfoto. Kliché: Bengt Silfvertyam
DET FÖRSTA SVENSKA FALLSKÄRMSFÖRSÖKET. Löjtnant Raoul 
Thörn blad gör en nedstigning med fallskärm (tyska märket Heinecke) 

från aeroplan på cirka 500 m. höjd.

Foto. Allard, Gbg. Kliché: Bengt Silfveriparre.

AERONAUTISKA SÄLLSKAPETS I GÖTEBORG 
BALLONGUPPSTIGNING MED ANDRÉE II DEN 
18 JUNI. Uppstigningen från Heden kl. 11.so f. m.

volutionerande händelser ha sedan dess inträffat på 
det aeronautiska området och lagt de första försöken 
så oändligt långt bakom sig. Likväl var det en slags 
sällsam och ny upplevelse att fredagen den 18 juni 
se Aeronautiska sällskapets stora ballong Andrée II 
göra sin första uppstigning från Heden i Göteborg. 
Det väldiga guldlysande klotets långsamma stigning 
mot den blå himlen erbjöd en vacker och fantastisk 
syn. Efter tre timmars mycket angenäm färd på först 
1,500 meters och senare 500 meters höjd skedde ned- 
stigningen vid det c:a 1 mil fågelvägen från Göteborg 
belägna Kärra å Hisingsland< t. Såsom ballongens 
förare tjänstgjorde löjtnant Nils Eric son i Aga-Lux.

Den engelske flygaren major Orde Lees 
fallskärmsuppvisning den 6 juni har efter
följts av en svensk då nämligen löjtnant 
Raoul Thörnblad den 9 juni med en 
fallskärm av tyska märket “Heinecke“ 
vid Malmslätt hoppade från 1000 meters 
höjd och lyckligt nådde marken. oDen 
15 s. m. gav han en uppvisning på La
dugårdsgärdet inför ett antal flygare och 
påföljande dag hade av Aeronautiska 
sällskapet en större flyguppvisning an
ordnats varvid de båda flygarne fingo 
tillfälle demonstrera de olika fallskärms- 
typerna. Den fallskärm major Lee an
vände vid sin ned-tigning var av det 
engelska märket “Guardian Angel“. Av 
•de båda konstruktionerna är den tyska 
särdeles enkel att handskas med och den 
engelska synnerligen användbar även på 
låga höjder. För vardera av de två ty
perna lär enligt föreliggande statistiskt 
material nedstigningarna under kriget ha 
misslyckats en gång av tvåhundra.

Åtskilliga år ha nu förflutit sedan den 
första Andréebaltongen steg upp som en 
luftens triumfator ifrån svensk jord. Re-

Vidst. bild: DELTAGARNE I BAL- 
LONGUPRSTIGNINGEN I GÖTEBORG 
DEN 18 JUNI. Fr. v. Jägmästaren 
Westerberg (passagerare), löjtnanterna 
Ericsson och Jonsson (förare), samt 
löjtnant Landergren (pass.). Längst t. h. 
Aeronautiska Sällskapets i Göteborg 
nitiske sekreterare kamrer C. R. Cra

mér. (x)
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I riksdagens stora sam
talsrum, den så kallade 
sammanbindningsbanan, 

har ett av hovintendenten 
Bernhard Österman ut
fört porträtt i olja av and
ra kammarens förutvaran
de talman landshövding 
Johan Widén avtäckts, 
vilket porträtt som gåva 
överlämnats till andra 
kammaren av korstnären. 
Avtäckningen beledsaga
des av några ord av nu
varande talmannen Her
man Lindqvist, erinrande 
om det angenäma minne 
andra kammarens leda
möter bevarade av sam
arbetet med landshövding 
Widén. Porträttet, som 
framställer herr Widén 
vid ett bord men talmans
klubban i hand, utmärker 
sig för stor porträttlikhet.

*
Japans hittillsvarande 

sändebud vid svenska ho
vet, excellensen Eki Hio- 
ki, har lämnat Stockholm 
för att efter ett besök i 
hemlandet bosätta sig i 
Berlin. Före sin avresa

Efter fdugraji. AwcAe; Bengt Silfvertparr«.

PORTRÄTTMÅLNING AV FÖRUTVARANDE TALMANNEN I
RIKSDAGENS ANDRA KAMMARE, LANDSHÖVDING JOHAN

WIDÉN, utförd av hovintendenten Bernhard Österman, i

blev den under sin vistelse Född i Stockholm den

Nordstjärneordens stor
kors som ett bevis pä 
Sveriges erkännande för 
de tjänster han gjort lan
det under sin vistelse här.

Den nya japanska mi
nistern, M. R. Hata, vän
tas hit sista dagarne i. 
juni månad.

*
Av den nyligen avlidne 

bekante psalmd. ktaren och 
religiöse skalden, prosten 
Edvard Evers i Norrkö
ping, har av skulptrisen 
Alice Nordin nu fullbor
dats en porträttbyst, för 
vilken prosten Evers satt 
modell vid tiden närmast 
före sin död.

Den 17 juni avled en 
av de svenska läkare, 
som i den terapeutiska 
konstens annaler alltid 
kommer att intaga ett 
hedersrum bland stormän
nen, skaparen av den me- 
diko-mekaniska behand
lingsmetoden, med. dok
tor Gustaf Zander.

29 mars 1835 blev Jonas

efter fotografi.

MED. D:R GUSTAF ZANDER. 
Skaparen av den berömda Zanderska 

mediko-mekaniska gymnastiken.

T.v.: FÖRUTVARANDE JAPANSKE 
MINISTERN VID SVENSKA HOVET, 
EXCELLENSEN EKI HIOKI, har i 

dagarne lämnat Stockholm.

T. h.: PORTRÄTTBYST AV PRO
STEN EDVARD EVERS, utförd i

här synnerligen populär blivne diplomaten föremål för 
osedvanligt hjärtliga och storslag
na hyllningar såväl vid en av 
svensk-japanska sällskapet anord
nad middag på Hasselbacken, vid 
vilken bland andra stats- och ut
rikesministrarna voro närvarande, 
som vid avresan, då hela den i 
Stockholm varande diplomatiska 
kåren samlats på Centralstationen 
för att taga avsked. Före sin av
resa fick minister Hioki mottaga

Gustaf Wilhelm Zander student i Uppsala 1855 och 
ägnade sig omedelbart åt medi
cinska studier. Redan 1857, då 
han ledde gymnastikövningarna 
vid sina systrars flickpension i 
Bårarp i Halland, kom han på tan
ken att använda maskiner för 
åstadkommande av den muskel
övning, som är det väsentligaste 
i all gymnastik, och han konstru
erade redan då på försök några 

Forts, â sid. 639-

KMcAe; Bengi isujversparre
Ekebergsmarmor av Alice Nordin.

Efter fotografi.
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Norges nye statsminister. Efter portratt.

generalmajoren Hans Jacob 
Theodor Wilhetn Reeder har 
nyligen avlidit i Kristiania, 89 
år gammal.

Generalmajor Ræder har i 
Norge gjort sig bemärkt för 
stor förtjänstfullhet inom såväl 
militära som andra officiella 
värv. Särskilt har det norska 
försvarsväsendet dragit stort 
gagn av hans insiktsfullhet på 
detta område liksom han även 
utgivit högt uppmärksammade 
krigsvetenskapliga och histo
riska avhandligar.

På 1880-talet uppehöll sig 
Ræder några år i Stockholm i 
egenskap av kommandoreferent 
hos konung Oscar II och räk
nades där som en av den gamle 
konungens intimare vänner. 
Generalmajor sedan 1890 samt 
chef för l:sta infanteribrigaden 
tog Ræder år 1899 avsked.

Den italienska regeringskri 
sen har i dagarne funnit sin 
lösning i det att efter ministä
ren Nittis fall och Orlandos in
lämnade avskedsansökan lan
dets garnie diktator intiil världs
kriget, Giovanni Giolitti ånyo 
uppträtt som räddaren och 
ordnaren av den hotande situ
ationen.

Giovanni Giolitti, Italiens 
nuvarande regeringschef är född 
1842 i Piemont. År 1882 be
trädde han den politiska banan 
och tilldrog sig snart där upp
märksamhetgenom sin behärsk
ning, klokhet och utomordent
liga begåvning som talare. 
Hans ovanliga politiska kapa
citet förde honom även snart 
till ministerpresidentposten 

efter åtskilliga växlingar inomsom han „ „ __
det politiska livet innehade för andra 
gången mellan åren 1906 till 1909 medan 
han i praktiken så gott som ensam behär
skat regeringen ända från år 1903 och 
till världskriget.

Hans återuppträdande hälsas i Italien 
med stora förväntningar. Rörande ut
ländska förbindelser har man i Frankrike 
uttalat farhågor att Giolittis återkomst 
skall bliva liktydig med en italiensk ori
entering åt Tyskland, för vilket land den 
nuvarande rageringschefen tidigare visat 
synnerligen starka sympatier.

Inom initierade kretsar i Norge 
har man sedan en längre tid 
förutsett oundvikligheten av en 
regeringskris. Efter stortings
valen 1919 med deras för vän
stern kännbara nederlag har en 
för den liberala regeringen o- 
gynsam svängning åt höger 
•gjort sig alltmera märkbar i 
det politiska livet. Denna o- 
förenlighet i åsikter formade 
sig till öppen brytning under 
den av hela Norden med intresse 
följda stortingsdebatten den 15 
juni om det stora väganslaget. 
Som bekant hade majoriteten 
inom} vägkommittén hemställt 
-om beviljandet av en million 
kronor utöver det av regeringen 
föreslagna beloppet Statsmi
nister Knudsen lät å sin sida 
förstå att regeringen ej kunde 
taga ett dylikt beviljande på 
sitt ansvar samt att ministärens 
vara eller icke vara komme att 
bero av denna frågas utgång. 
När resultatet visade att väg- 
utskottets hemställan bifallits 
med 74 röster mot 51 inlade 
minister Knudsen även redan 
följande dag sin avskedsansökan.

Det är uppenbart att motivet 
till denna avsägelse endast är 
den länge sökta och välkomna 
förevändningen för en gammal 
prövad statsman som börjar 
känna att hans egen kurs och 
folkets icke längre går och san
nolikt aldrig mer skall komma 
att gå samman. Det norska 
folkets önskan att få en yngre 
man i spetsen för landets po
litiska intressen må vara för
klarlig ävensom att valet under 
rådande stämning fallit på hö
gerpartiets främsta namn, stor- OTTO B. 
tingspresid. O. B. Halversen.

Norges nye statsminister Otto B. Hal
vorsen, som är född 1872 blev efter några 
års aktivt deltagande i politiken år 1912 
vald till högerns stortingsman samt 8 år 
senare efter Hagerup Bulls avgång detta 
partis självskrivne ledare. Medveten om 
den begränsade makt en högerregering 
under nuvarande politiska situation kan 
komma att påräkna anses det att den 
nya ministären kommer att tillämpa den 
största saklighet och försiktighet under 
ain blivande regering. (Se sid. 640).

En även för en äldre svensk generation j 
mycket bekant personlighet, den norske 1

GIOVANNI GIOLITTI, Italiens nye rege
ringschef. — Efter po--.. _

NORSKE F. D. GENERALMAJO
REN H. J. T. W. RÆDER, har i da

garne avlidit vid 89 års ålder.

Tysklands långa regeringskris har 
nu äntligen bilagts i det att presi
denten för nationalförsamlingen d:r 
Fehrenback utnämnts till rikskanslär.

Genom denna utnämning kunna 
utsikterna för bildandet av en bor
gerlig regering med sammansättning 
av representanter från såväl centrum 
som demokraterna och det tyska folk
partiet anses tryggade. Den nya re
geringens omsorger skola i främsta 
hand avse Tysklands återuppbyggande.

HALVORSEN.
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ANTI TYSK DEMONSTRATION I ANTWERPEN DEN 13 JUNI. Överst : Tysk soldatmannekäng i spetsen för det stora tåget ; 
å tavlan läses “glöm icke“ jämte namnen på ett flertal svårt hemsökta belgiska städer. — Därunder: Även stadens högsta socie- 

tet deltog i tåget, som avsåg att kraftigt demonstrera emot tillåtelse för tyskar att återvända till Belgien.
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Till bilder à sid. 640.
Den första Norrlancismässan öppnades den 21 juni 

i Sundsvall under strålande sommarväder och en utom
ordentligt livlig tillslutning av främlingar från Sveriges 
alla landsändar men även från det övriga Skandina
vien. Över huvud kan denna första mässa i vår nord 
liga landsända betecknas som en avgjord framgång 
för dess anordnare, åt vilkas främsta namn H. 8 D. i 
detta nummer till första sidans helsidesporträtt ägnat 
en utförligare biografi.

Mässans högtidliga öppnande ägde rum å läroverks- 
planen, där mässans hedersledamot landshövding Sten
ström i ett anförande belyste Norrländsmässans bä

rande idé — icke att avskilja ochtutesluta sig från 
landets gemensamma intressen utan att genom för
kovran av Norrlandsmöjligheter ansluta sig till dem. 
Härefter förrättades den högtidliga invigningen av 
civilminister Svensson.

Till bild å sid. 633.
De engelska besättningstrupperna från andra zonen i Sönder- 

jylland anlände den 16 juni ttll Köpenhamn mottagna av en stad 
och ett folk i högtidsskrud. På det entusiastiska mottagandet 
följde en rad av lysande fästligheter och hedersbetygelser. Den 
17 höll konung Christian parad över de engelska trupperna, var
vid till varje soldat utdelades “Erindringsmedaillen“.
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forts, från sid. 636.
apparater för detta ändamål. Sedan han år 1860 
avlagt medicine kandidatexamen, började han vid 
samma, nu till Partilled flyttade flickpension systema
tiskt planlägga och utföra sin gymnastikapparelj och 
det med sådan framgång, att han omedelbart efter år 
1864 avlagd medicine licentiatexamen kunde gå i för
fattning om uppsättandet av sitt sedermera världsbe
römda mediko—mekaniska institut i Stockholm, som 
startade med 27 apparater, men sedermera sett detta 
antal tredubblats, tack vare så gott som uteslutande 
sin upphovsmans praktiska läkareblick och outtröttliga 
uppfinnarsnille. Den uppgift han uppställde för sig 
och även löste var att konstruera enkla mekaniska 
apparater, som satte endast vissa muskelgrupper i rö
relse, under det andra vilade, att vidare med till
hjälp av sinnrikt anordnade motvikter kunna efter 
behov reglera den muskelkraft, som erfordras för att 
begagna apparaten, och på detta sätt inrätta appa- 
raljen efter patientens individuella behov.

Det är en mängd åkommor, som med framgång 
kunnat behandlas med tillhjälp av den Zanderska 
metoden I vårt land har den i synnerhet vunnit er
kännande som böt mot s. k. habituell skolios (rygg- 
radskrökning); för sin avhandling om den fick han år 
1892 mottaga Svenska läkaresällskapets halvsekels- 
medalj i guld. Redan vid Uppsala universitets jubel
fäst år 1877 hade han fått mottaga medicine doktors 
hatten som erkännande för sina förtjänster och 1896 
kallades han till ledamot av vetenskapsakademien. 
Två år förut hade Svenska läkaresällskapet valt ho
nom till sin hedersledamot.

Men den Zanderska behandlingsmetoden har icke 
inskränkts inom landets gränser. Det har gjort ett 
verkligt segertåg genom världen och det finns i nu
varande stund intet civilicerat tolk, som icke inom 
sina gränser räknar ett större eller mindre antal Zan- 
der-institut. I synnerhet har metoden fått en oerhört 
stor användning i Tyskland, där den ställts i olycks
fallsförsäkringens tjänst och lett till utomordentliga 
resultat, när det gällt att återställa arbetsförmågan 
eller åtminstone minska arbetsoförmågan hos skadade 
arbetare; snart sagt intet lasarett saknar där sin Zau- 
der-avdelning. I den nyligen utsända, av prof. W. 
Hoffmann utgivna redogörelseu för vad läkarve
tenskapen i Tyskland uträttat under och efter världs

kriget, skänker också varmt erkännande åt den me- 
diko-mekaniska behandlingsmetodens verkningar på 
krigsinvaliderna, ehuru den här ej ensam för sig var 
tillräcklig att återställa patienternas rubbade självför
troende och nedsatta muskelkraft.

De senare årtiondena av sin levnad hängav sig 
Zander med mycken iver åt den teosofiska rörelsen, 
till vars flitigaste skrivställare och högt skattade le
dare i de skandinaviska länderna han hörde.

Ända in i det sista var han emellertid framför allt 
sysselsatt i sin läkaregärning och efterlämnar i de 
vid; ste kretsar minnet av en sällsynt flärdfri och ädel 
personlighet, genomträngd som få av oegennyttigt 
begär att i mån av förmåga bringa lidande männi
skor allt det bistånd av lekamlig eller andlig art, 
varom hänvändelse skedde till honom.
Till bild å sid. 634.

Till den efter professor J. T. Lundberg lediga be
fattningen som professor i modellering vid konsthög
skolan i Stockholm har i första förslagsrummet bland 
åtskilliga sökande uppställts bildhuggaren Cari Milles. 
Konstakademien har med alla avgivna röster beslutat 
anmäla Milles till erhållande av fullmakt till profes
suren. Härförutom har lärarerådet avgivit det yttran 
det att om det tidigare varit det bekant att Milles över 
huvud taget önskade ifrågakomma vid denna profes- 
sorstillsättning skulle rådet ha velat föreslå konst 
akademien att utan föregåerde ansökan kalla honom.

En bank av föga soliditet är nedanstående järn
vägsbank från Finspong i Östergötland. Densamma, 
som är under byggnad vid strömmen i Skutbosjöns 
övre del för spår från järnvägsstationen till ett när 
liggande fabriksområde, visar inga tecken att sätta 
sig. I längre tider ha pågått utfyllnader med ofant 
liga mängder sten och grus, som ständigt sjunkit un
dan för att å ömse sidor upptrycka den lösa sjöbott
nen med dess förutvarande djupvatten.

På vår bild se vi hur sålunda de tre längst ut be
lägna bottenmassorna liksom vassen till höger upp 
lyfts genom banktrycket. Den till vänster synliga 
mycket gamla pålningen, har av sammma orsak kom
mit i dagen. Obekant är vartill den använts. Må
hända utgör den ett vittnesbörd om ett äldre misslyckat 
försök att slå bro över det vikande djupet.

Amatörfoto. G Dahl, rinapong. _ Kliché: Bmgt Silfversparm.
EN OSÄKER JÄRNVÄGSBANK. Järnvägsbyggnad vid Skutbosjön i Östergötland.

Veckans Porträttgal
leri måste på grund 
af mängden aktu
ella bilder öfver stå 
till nästa nummer.

INNEHÅLL; Gr - 
handlande Gustaf 
Knaust (biografi och 
helsidesporträtt). — 
Svenskdagen i Ly- 
beck. — Norrlands- 
mässan.— Veteraner 
från 1864. — Eng
elskt besök i Köoen- 
hamn. — Ministären 
Halvorsen. — Por
trätt och bilder till 
dagskrönikan. 
Nödhjälpen till Öst
errike, för H. 8 D. 
av Aage Heinberg.
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Eftertryck av text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angivande av källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovillkorligt förbud.
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